
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità2023"VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 2023-

2025”, pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al B.U. della RAS n. 11, parte I eII,

del 23 febbraio 2023;

VISTA

la D.G.R. 16/7 del 14/04/2015 concernente “Armonizzazione dei sistemi contabili"

Direttive di applicazione dei principi di cui al Titolo I del D.lgs. 23/6/2011, n.118;

VISTA

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 legge 5 maggio 2009, n. 42 e, in particolare, l’articolo 56;

VISTO

la L.R. n.11/2006 e successive modifiche e integrazioni, riguardanti le norme in

materia di bilancio e contabilità della regione Sardegna;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni recanti la

disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

a L.R. 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sull’organizzazione amministrativa dellal

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

o Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nellal

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Avviso Manifestazione di interesse per l’individuazione e il coinvolgimento, ai sensi

dell’art. 55, comma 3, del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di un soggetto privato per la co-

progettazione, realizzazione e gestione di specifici ambiti di intervento utili alla

presentazione di un progetto da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione –

Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity

building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici - “Qualificazione e

rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di paesi terzi (Capacity

Building) - Nomina commissione di valutazione

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

la Deliberazione n. 14/6 del 29.04.2022 con la quale la Giunta Regionale ha adottato

il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza relativo al

triennio 2022-2024 dell'Amministrazione regionale” e i relativi allegati, che ne

costituiscono parte integrante e sostanziale, prevedendo che le disposizioni del

medesimo Piano siano “immediatamente applicabili”;

VISTA

la nota della Direzione generale del lavoro prot. 47823 del 11/09/2023 in cui

si  comunica la presa di servizio della Dott.ssa Ornella Cauli a far data  dal 11

settembre 2023;

VISTA

Il Decreto presidenziale di nomina n. 50 prot. uscita n. 14983 del 06/09/2023 che

attribuisce le funzioni dirigenziali del Servizio attuazione delle politiche per i cittadini

della Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale alla Dott.ssa Ornella Cauli a far data dal 11/09/2023;

VISTA

la nota prot. 43338 del 31/07/2023 con la quale è stata comunicata alla Direzione

Generale dell’Organizzazione e del Personale e alla Direzione Generale dei servizi

finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Lavoro da

parte del dott. Eugenio Annicchiarico a far data dal 31/07/2023;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

49/3400 del 26/07/2023, con il quale sono state conferite al dott. Eugenio

Annicchiarico le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 2 prot. n. 3395 del 12/05/2023 con il quale è stata disposta la

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;

VISTO

pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al B.U. della RAS n. 11, parte I e II,del 23

febbraio 2023;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

VISTO

il D.lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno

2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”,

pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. e le “Ulteriori disposizioni

correttive ed integrative” apportate dal D.lgs. del 14 settembre 2012, n.160;

VISTO

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

il D.lgs. n. 165 del 2001, Articolo 53, comma 16-ter, “Incompatibilità, cumulo di

impieghi e incarichi” che introduce le Clausole di Pantouflage (comma introdotto

dall'art. 47, comma 1, decreto-legge n. 112 del 2008, poi sostituito dall'art. 52 del d.

lgs. n. 150 del 2009);

VISTO

il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, "Disposizioni legislative in materia di

documentazione amministrativa” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20

febbraio 2001- Supplemento ordinario n. 30";

VISTO

la Legge 241/1990 “Nuove norme del procedimento amministrativo;VISTA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

la nota protocollo n. 0091064 del 29.11.2021 della Presidenza “Ufficio del

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza” con la quale,

in seguito all’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10

/2021, relativa all’adozione del nuovo “Codice di comportamento del personale del

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, è stata aggiornata la modulistica concernente le dichiarazioni di assenza

dei conflitti di interesse utilizzabili dal personale dipendente e dirigente;

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: Adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

la Determinazione n. 4308 prot. 46842  del 05.09.2023 con  cui è stato approvato

l'Avviso Manifestazione di interesse per l’individuazione e il coinvolgimento, ai sensi

dell’art. 55, comma 3, del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di un soggetto privato per la co-

progettazione, realizzazione e gestione di specifici ambiti di intervento utili alla

presentazione di un progetto da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione –

Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity

building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici - “Qualificazione e

rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di paesi terzi (Capacity

Building);

VISTA

che gli obiettivi del suindicato Avviso avrebbero una ricaduta positiva e necessaria

sul  territorio poiché volti al potenziamento del sistema di governance mediante

un approccio integrato;

CONSIDERATO

che la Regione Sardegna intende partecipare Avviso pubblico per la presentazione

di  progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-

2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione

2.d) -  Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione

e  rafforzamento degli uffici pubblici - “Qualificazione e rafforzamento dei servizi

pubblici  a supporto dei cittadini di paesi terzi (Capacity Building)” approvato con

Decreto prot. n. 0004377 del 04 agosto 2023 dall’Autorità di Gestione;

CONSIDERATO

la D.G.R. n. 23/19 del 06.07.2023 in cui è stato approvato il Piano

Annuale  Immigrazione annualità 2023 con il quale, tra le Linee di intervento, è

prevista la partecipazione agli Avvisi emanati dal Ministero dell’Interno - Dipartimento

per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale per le Politiche Migratorie

– Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI);

VISTA

la L. R. N. 46 del 24 dicembre 1990 “Norme di tutela di promozione delle condizioni di

vita dei lavoratori extracomunitari in Sardegna”;

VISTA

il D. lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre

2011n. 226). Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017, n. 161;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

La presente Determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni della L.R. 13/11/1998, n. 31 “Disciplina

del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

• verrà trasmessa ai Componenti della Commissione di valutazione;

• è comunicata, ai sensi del IX comma dell'art. 21 della medesima legge, all’

Assessore del  Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

ART.3

Le attività del Presidente della Commissione, dei componenti e del

segretario verbalizzante, tutti interni all’Amministrazione Regionale, saranno espletate

per ragioni di  servizio senza compenso e/o rimborso dalla medesima

Amministrazione Regionale;

ART.2

La Commissione è così composta:

• Marco Sechi, Presidente;

• Loredana Schirru, Componente;

• Enrica Giorgia Murru, Componente e segretaria verbalizzante. 

ART.2

Per le motivazioni in premessa è istituita la Commissione di valutazione delle

domande  presentate a valere sull’Avviso Manifestazione di interesse per l’

individuazione e il coinvolgimento, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.lgs. 3 luglio

2017, n. 117, di un soggetto privato per la co-progettazione, realizzazione e gestione

di specifici ambiti di intervento utili alla presentazione di un progetto da finanziare a

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2.

Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione

2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli uffici

pubblici - “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di

paesi terzi (Capacity Building);

ART.1

DETERMINA

di quanto indicato nell'articolo 8 del suindicato Avviso, in cui: "La valutazione delle

offerte sarà effettuata ad opera di apposita  nominata conCommissione valutatrice

Determinazione del Direttore del Servizio Attuazione Politiche per i Cittadini,

";successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

Sociale.

il Direttore del Servizio

Dott.ssa Ornella Cauli

(Decreto Pres. n. 50/14983 del 06.09.2023)

(Firma digitale)1

1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.

R.  n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.

82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

Siglato da :

MARCO SECHI


		2023-09-27T13:07:19+0200
	CAULI ORNELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-09-27T13:07:24+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




